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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N2 2227/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 18 de maio de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Producio e distribuicio de ventiladores pulmonares do Covid-19, no ambite do Ministério da
Saude.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1150/2020, referente ao Requerimento de
Informacdo n2 307, de 17 de abril de 2019, encaminho as informacgdes prestadas pelo 6rgdo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude substituto

% Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro(a) de Estado da Satde,
ubstituto(a), em 21/05/2020, as 16:59, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no
rt. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de gutubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de
Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
T http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n? 25000.042530/2020-16 SEIn20014876131
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 27 de abril de 2020.

A: Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS

Assunto: Requerimento de Informacgdo n2 307/2020, da Camara dos Deputados - Solicita informagdes
sobre a producdo e distribuicio de ventiladores pulmonares para o tratamento do COVID-19 e
perguntas correlatas.

1. Trata-se de Despacho encaminhado pela ASPAR (0014533728), que encaminha o
Requerimento de Informacgdo n2 305/2020 (0014158566), oriundo da Camara dos Deputados, de autoria
da Deputada Perpétua Almeida, que requer informacdes sobre a sobre a produgdo e distribuicdo de
ventiladores pulmonares para o tratamento do COVID-19, bem como os seguintes questionamentos:

- Quantidade produzida até a presente data?

- Previsdo de producgdo de ventiladores pulmonares para os proximos 3 meses;
- Programa de distribuicdo por estado, especialmente AC e critério adotado;

- Prioridade de distribuigdo, rede publica, rede privada, outros?

- Preco médio para aquisicdao?

2. Conforme elucidado no Oficio-Circular n2 37/2020/SE/GAB/SE/MS, o Centro de Operacgées
de Emergéncias — COE, foi instituido para a tomada de decisGes estratégicas, cuja competéncia ndo se
sobrepde aquelas instituidas, originariamente, no Decreto n? 9.795, de 17 de maio de 2019, razdo pela
qual a instrugdo processual primaria, que demande o levantamento de informagdes e demais analises
dos pedidos de providéncias, permanecem afetos as competéncias de cada Secretaria Finalistica.

3. Em que pese a tematica dos questionamentos descritos no citado Requerimento de
Informacao Parlamentar estejam fora do @mbito de competéncia das areas técnicas finalisticas dessa
Secretaria de Vigilancia em Saude — SVS/MS, informamos que os questionamentos suscitados pela
deputada em relagdo a distribuicao dos ventiladores pulmonares, especialmente para o Estado do Acre,
podem ser esclarecidos por meio do acesso a pagina: (https://covid-
insumos.saude.gov.br/paineis/insumos/painel.php), a qual disponibiliza o “Painel de Leitos e Insumos”,
com informagOes atualizadas acerca do quantitativo e mapa de distribuicdo de todos os insumos
estratégicos e leitos hospitalares que estdo sendo fornecidos pelo Ministério da Salide para cada Estado
da Federacao.

4, No que diz respeito aos questionamentos referentes a aquisicdo de insumos e
equipamentos, as informacgdes podem ser acessadas através do link:
(https://www.saude.gov.br/contratos-coronavirus).
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5. Por fim, caso seja necessario, sugerimos o encaminhamento do expediente para
a Secretaria de Atencdo Especializada a Satide — SAES/MS e ao Departamento de Logistica em Sadde —
DLOG, para que fornecam informag¢des complementares.

Atenciosamente.

WANDERSON KLEBER DE OLIVEIRA
Secretario de Vigilancia em Saude

" Documento assinado eletronicamente por Wanderson Kleber de Oliveira, Secretario(a) de Vigilancia
m Satide, em 27/04/2020, as 11:15, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art.

2 §12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n® 900 de 31 de Marco
- de 2017.

*E A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

s 28 http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

e ,..j acao=documento conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o codigo verificador
-Erﬁ.rﬁ.ﬁ: 0014580062 e o cdigo CRC 52834422,

Referéncia: Processo n2 25000.042530/2020-16 SEI n2 0014580062
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Sauide

Gabinete
DESPACHO
SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 12 de maio de 2020.
1. RESTITUA-SE a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para conhecimento e

providéncias relativas ao Despacho CGAHD/DAHU/SAES (0014773540), elaborado pelo Departamento de
Atengdo Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia - DAHU, desta Secretaria.

2. Informo que o Requerimento de Informacao, de que trata o presente, foi respondido por
esta Secretaria, por meio do Despacho CGAHD (0014280809) - NUP-25000.042501/2020-46,
cujo Processo encontra-se aberto na COE-COVID-19 e, tramita também, no NUP-25000.054362/2020-01,
este Ultimo foi objeto de resposta dessa ASPAR a Parlamentar em questdo.

MARIA INEZ PORDEUS GADELHA
Chefe de Gabinete

™% Documento assinado eletronicamente por Maria Inez Pordeus Gadelha, Chefe de Gabinete da
ecretaria de Atenc¢do Especializada, em 15/05/2020, as 16:55, conforme horario oficial de Brasilia,
| com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da

* Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
y http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

'#_ ] 1 acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cdédigo verificador
= 0014806111 e o cédigo CRC COB4BF6A.

Referéncia: Processo n2 25000.042530/2020-16 SEl n2 0014806111



Ministério da Saude
Secretaria de Atencgdo Especializada a Saude
Departamento de Atencao Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia
Coordenacgao-Geral de Atencao Hospitalar e Domiciliar

DESPACHO

CGAHD/DAHU/SAES/MS
Brasilia, 03 de abril de 2020.

Em atencdao ao o Requerimento de Informacdao n° 305/2020
(0014157654), sem data, oriundo da Deputada Perpétua Almeida, o
qual solicita informacdes ao Ministério da Salde sobre a producado e distribuicao
dos equipamentos de protecdo individual - EPIS, como mascaras, luvas e
aventais para o tratamento do COVID-19 e perguntas correlatas, cujo objetivo é
a utilizacdo estratégica no combate a pandemia do COVID-19 (Coronavirus) e
parte do programa emergencial.

Primeiramente, cumpre registrar que o Ministério da Salde, como
orgdo apoiador, condutor e formulador das politicas e programas de salde no
Brasil, tem envidado esforcos no sentido de conter ao maximo os danos
decorrentes da circulagdo do virus no Pais, oportunizando melhorias na oferta a
populacdo brasileira de servicos e acdes de salde de qualidade, objetivando
munir e estruturar os estabelecimentos hospitalares.

Neste caminho de enfrentamento ao COVID-19 (Coronavirus),
informa-se que a Secretaria Executiva é o ponto de apoio e responsavel pela
prestacao de informagdes no que diz respeito aos processos de distribuicdo dos
equipamentos (ventiladores, camas e monitores), EPIs (Equipamentos para
Protegao Individual) e locacdo de leitos de UTI, cuja aquisicao tem se dado em
carater emergencial pela Pasta, fundamentada nas condicbes impostas pela Lei
n. 8.666/1993 e podem se dar da seguinte forma:

Distribuicdo de Kits de Leitos de UTI temporarios - kits de leitos
de UTI - estdo sendo distribuidos, em territério nacional, 540 (quinhentos e
quarenta) kits de leitos de UTI. Para analise de viabilidade, os gestores
estaduais interessados devem enviar ao Conass (Conselho Nacional de
Secretdrios de Salde) a lista dos pretensos estabelecimentos hospitalares a

recepcao dos kits.

EPIs (Equipamentos para Protecao Individual) - no que diz
respeito a distribuicdo desses equipamentos, cumpre esclarecer que fica a cargo
da Secretaria Executiva, em interlocucdo com o CONASS e CONASEMS, o
mapeamento e o processo decisorio relacionado ao quantitativo e a destinacao
destes.

Posto isso, sublinhe-se que para maiores esclarecimentos, as
dividas podem ser encaminhadas oficialmente ao e-mail do Centro de



Operacdes Especiais: coe@saude.gov.br ou por contato telefonico: (61) 3315-
2130.

Isso posto, encaminhe-se ao DAHU para prosseguimento junto
ao GAB/SAES.

., Documento assinado eletronicamente por Rafael Leandro de Mendonga,

| Coordenador(a)-Geral de Atencao Hospitalar e Domiciliar, em
3/04/2020, as 14:33, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
ino art. 60, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8%, da
Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Melo Teixeira,
| Diretor(a) do Departamento de Atencdao Hospitalar, Domiciliar e de
'} | Urgéncia, em 03/04/2020, as 19:39, conforme horario oficial de Brasilia,
| com fundamento no art. 6°, § 19, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
1 codigo verificador 0014280809 e o cédigo CRC 7707CED3.
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Referéncia: Processo n° 25000.042501/2020-46 SEI n© 0014280809




Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Salde
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 06 de abril de 2020.

RESTITUA-SE a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para
conhecimento e providéncias relativas ao Despacho CGAHD/DAHU/SAES
(0014280809), elaborado pelo Departamento de Atencao Hospitalar, Domiciliar e
de Urgéncia - DAHU, desta Secretaria.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO
Secretdrio de Atencao Especializada a Saude

., Documento assinado eletronicamente por Francisco de Assis Figueiredo,

. | Secretario(a) de Atencio Especializada a Salide, em 06/04/2020, as

116:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,

| do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

T ‘-"‘ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
" http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

Referéncia: Processo n® 25000.042501/2020-46 SEIn° 0014311794
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 15 de maio de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacdo n2 307/2020 - Deputada Perpétua Almeida

% Trata-se de Requerimento de Informac¢do n2 307/2020 (0014158566), de autoria
da Deputada Pérpétua Almeida, por meio do qual solicita informacdes, ao Ministro de Estado da Salde,
sobre a producdo e distribuicdo de ventiladores pulmonares para o tratamento do Covid-19.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados (0014491632), o Despacho SVS/MS (0014580062), elaborado pela
Secretaria de Vigilancia em Salde - SVS/MS, e o Despacho CGAHD/DAHU/SAES/MS (0014806111),
elaborado pela Secretaria de Atengdo Especializada a Salude - SAES/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
em 18/05/2020, as 00:19, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 19, do
| Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n? 900 de 31 de Margo de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

-_-;-L: http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

» acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0014869271 e o cddigo CRC 80B9AS56F.

Referéncia: Processo n? 25000.042530/2020-16 SEI n2 0014869271



